

m) CUADROS DE RESULTADOS.
**Estado de Situación Patrimonial al 29 de Diciembre de 2023
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	1.413.068.572.319	OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO	5.277.264.108.135
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	1.250.057.640.336	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	2.097.669.212.232
BANCOS DEL PAIS	163.010.931.983	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	252.420.065.930
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION - FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	8.079.827.606.177	Prestamos Directos del Exterior BID 2150	264.808.780.826
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	8.020.766.676.832	Prestamos Directos del Exterior BID 2639	189.110.264.028
Bancos y Financieras	6.706.494.976.639	Prestamos Directos del Exterior BID 2640	74.788.370.968
Cooperativas	1.308.492.724.181	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	122.537.329.397
Otras Instituciones Financieras	5.778.976.012	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	218.331.568.421
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	59.060.929.345	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	218.351.100.000
CREDITOS DIVERSOS	36.042.642.555	Prestamos Directos del Exterior KFW	29.484.732.662
BIENES DE USO	8.083.311.327	Prestamos Directos del Exterior CITIBANK S.A.	727.837.000.000
BIENES DE USO PROPIOS	8.083.311.327	BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	3.129.000.000.000
CARGOS DIFERIDOS	2.723.529.646	Bonos AFD Emitidos y en Circulación	3.129.000.000.000
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	50.594.895.903
		OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.	2.311.178.256.196
		OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	2.274.140.000.000
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.274.140.000.000
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	37.038.256.196
		OBLIGACIONES DIVERSAS	5.029.743.794
		ACREEDORES FISCALES	4.940.589.424
		ACREEDORES SOCIALES	86.838.237
		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	2.316.133
		PROVISIONES Y PREVISIONES	28.279.396.623
		PREVISIONES	28.279.396.623
		TOTAL PASIVO	7.621.751.504.748
		PATRIMONIO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.333.392.608.492
		RESERVAS	535.296.602.516
		RESULTADO DEL EJERCICIO	49.304.946.268
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.917.994.157.276
TOTAL ACTIVO	9.539.745.662.024	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	9.539.745.662.024

CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS	Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS	5.123.567.113.947
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS	12.888.835.369.443

**Estado de Resultados al 29 de Diciembre de 2023
(Expresado en guaraníes)**

ESTADO DE RESULTADOS AL 29 DE DICIEMBRE DE 2023	Guaraníes
GANANCIAS FINANCIERAS	497.775.060.857
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	487.815.750.658
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	2.614.154.729
RENTAS DE VALORES PUBLICOS NACIONALES	3.043.173.572
DESAFECTACION DE PREVISIONES	4.301.981.898
PERDIDAS FINANCIERAS	-403.623.635.607
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-235.244.032.035
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-167.897.603.572
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-482.000.000
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES	94.151.425.250
PREVISIONES	-7.436.293.239
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-7.436.293.239
OTRAS GANANCIAS	10.521.728.704
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	8.399.839.633
COMISION POR ADMINISTRACION DE FOGAPY	2.099.143.792
CREDITOS DIVERSOS	22.745.279
RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES	97.236.860.715
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	97.236.860.715
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	-43.137.244.970
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-23.092.447.007
GASTOS GENERALES	-17.833.495.724
DEPRECIACIONES DE BIENES DE USO	-1.062.250.694
AMORTIZAC.GTOS.DE ORGANIZACIÓN	-1.149.051.545
RESULTADO OPERATIVO NETO	54.099.615.745
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	3.173.466.962
GANANCIAS	3.937.136.697
PERDIDAS	-763.669.735
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS	-2.298.642.181
GANANCIAS	523.173.095
PERDIDAS	-2.821.815.276
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	54.974.440.526
IMPUESTO A LA RENTA	-5.669.494.258
RESULTADO DEL EJERCICIO	49.304.946.268